¹⁾ Apud Aegyptios, postquam mortuus ad Osiridis tribunal pervenit, ψυχοστασία instituitur, ut turpia et honesta facta dignoscantur. Quae omnia a deo quodam, cui nomen est Thoth, in tabellas referuntur, quibus usus Osiris deinde profert summam sententiam. Hae tabellae similes esse videntur Platonis signorum. Vide Le livre des morts, trad. par P. Pierret, p. 131 et Wiedemannum p. 131.

²⁾ Quae omnia etsi e recentioris Platonici philosophia contemplativa

Attamen nonnulla desideramus, quae ad explendum iudiciorum apparatus sunt usui: testes dico, qui qua de causa reiecti sint iam notum est, et patronos, qui defendant reos contra accusatores, vel contra iudices. Sed nescio, an has quoque defendendi rationes iam in Critone inveniamus quasi orituras (p. 54 B), ubi leges Socrati haec dicunt: *Ἀλλ', ὦ Σώκρατες, πειθόμενος ἡμῖν τοῖς σοῖς τροφεῦσι μήτε παῖδας περὶ πλείονος ποιοῦ μήτε τὸ ζῆν μήτε ἄλλο μηδὲν πρὸ τοῦ δικαίου, ἵνα ἔχῃς πάντα ταῦτα ἀπολογήσασθαι τοῖς ἐκεῖ ἄρχουσιν* (scil. νόμοις) *εἰς Ἄιδου ἐλθόν.* Et paulo infra scriptum legimus: *καὶ ἐκεῖ . . . οἱ ἐν Ἄιδου νόμοι οὐκ ἐμμενῶς σε ὑποδέξονται, εἰδότες ὅτι καὶ ἡμᾶς ἐπεχειρήσας ἀπολέσαι τὸ σὸν μέρος.* Quae sic sunt intelligenda, ut sumamus Socratem accusatum post mortem sese contra leges velut humana specie indutas defendere oportere.

Restat, ut breviter quo tempore fiat iudicium disseramus quaque ratione cum metempsychosī coniunctum sit secundum Platonem. Nam primum de vivis tulerunt iudices sententiam et *ἐκείνη τῇ ἡμέρᾳ ἐδίκαζον, ἣ μέλλοιεν τελευτᾶν* (scil. οἱ δικαζόμενοι, Gorg. 523 E). Deinde autem, postquam novum forum iudiciale a Iove apud inferos institutum est, *ἐξαιφνης ἀποθανόντιος ἐκάστω* indicavere quibus mandatum est.¹⁾ Ita autem cum metempsychosī iudicium sententiae cohaerent, ut animis, quamdiu aut sub terra aut in caelo versari opus sit indicatur, priusquam novam vivendi rationem sibi sortiantur. *Εἶναι δὲ τὴν πορείαν χιλιέτη* affirmat Plato in Re publ. p. 615 A. similia Phaedr. p. 249 B professus.

IV

Sed iam quonam ex fonte manaverint quae de mortuorum iudicio protulerunt et Pindarus poeta et Plato philosophus investigasse apparet, tamen quid illi de his rebus cogitavissent ipsius Procli explanari verbis non inutile esse putavi.

¹⁾ De iudicio post primam vitam facto vide supra p. 37. Iudicium statim post mortem instituitur apud Aegyptios quoque (Wiedemann l. s. p. 131); apud Iudaeos (vide quae Schwallyns, Das Leben nach dem Tode p. 156 157, de Sapientia Salomonis disseruit, qui tamen liber complures continet opiniones a Graecorum non alienas) confunduntur et iudicii statim post mortem facti et diei resurrectionis opiniones (Schwally p. 170); apud Persas posterioribus demum temporibus iudicium transfertur ab ultimo die ad diem morti proximum (N. Söderblom l. s. p. 95.).

gemus. Pindarum theologorum quorundam secutum esse doctrinas inter eos constat, qui subtilius in carmen olympicum II inque similium carminum fragmenta inquisiverunt. Ac breviter repetam, quae Albrechtus Dieterich de Pindarica imprimis Orphicorum et Pythagoricorum doctrinae adumbratione exposuerit (Nekyia p. 63—136). Duobus enim locis, in fragm. 133 neniae in mortem Gelonis compositae et in hoc nostro carm. ol. II Theroni dedicato, strictim attingit quaedam mysteria (ol. II, 56: *.. οἶδεν . . τὸ μέλλον*, 83: *βέλη φωνάεντα συνετοῖσιν*), ut eos, ad quos missa sunt carmina consoletur. Sicilia enim in insula maxime tunc floruisse tales opiniones, ita ut facile eis imbueretur poeta, etiam Rohdus (l. s. II² p. 216 cum adnot. 1) coniecit. Quae mysteria qualia fuerint clarissime perspicitur e carmine saepius laudato olympico, ubi loquitur poeta de Semele a filio ducta hederato, de Inone, de mortuis puniendis aut praemio decorandis, de beatorum insulis eisque qui in illis habitant, quae omnia spectant ad sacra Orphicorum (Diet. p. 112). Nam ex mystarum aureis laminis et e verbis Empedoclis, qui ipse erat quasi propheta illius sectae (Diet. p. 108), ab Orphicis de animarum condicione, de peccatorum poena deque transeundi ratione multa disputata esse scimus aequae atque a Pythagoricorum sectae adscriptis. Quae autem ad hos, quae ad illos pertineant, ut singula cognoscamus fieri non potest (Diet. p. 109 adnot. 2) neque opus est ad nostram absolvendam quaestionem hac cognitione; sufficiat nobis statuisse deductam esse Pindari τὴν ἐσχατολογίαν ex Orphicorum sive Pythagoricorum mysteriis inter se simillimis. Iam quid Plato de metempsychosi sentiret quidve de supplicii et donis post mortem attribuendis, in eis quae praecedunt explanatum est ita, ut iterum illa supervacaneum sit enumerare. Nemo autem consentire eum in his cum Pindaro negabit. Cum vero Pindarum et Orphicos et Pythagoricos secutum esse e doctrinis utrorumque certissime concludendum erat, idem de Platone statuamus necesse est, atque Plato ipse se illa sacra cognovisse testatur, v. c. Cratyl. p. 400 C: *δοξοῦσι μέντοι μοι μάλιστα θέσθαι οἱ ἀμφὶ Ὀρφεία τοῦτο τὸ ὄνομα (σῆμα), ὡς δίκην διδούσης τῆς ψυχῆς.*¹⁾ Quibus

¹⁾ Fusius de his egit Dieterichus l. s. p. 113.

constitutis si quaerimus de mortuorum iudicio, quod et apud Pindarum et apud Platonem descriptum vidimus, haud iniuria id quoque e communi illo fonte, quem proposuimus, fluxisse concludemus. Quare operae pretium erit hic paulum subsistere, ut quomodo res se habeat clarius intellegamus. Apud Orphicos enim et Pythagoricos metempsychosin poenam fuisse creditam,¹⁾ quae imponeretur, ut ab aliis ad alios transeundo purgarentur animae, constat, sed nondum ea testimonia protulimus, quibus iam theologorum illorum sententia tale, quale postea, iudicium exstitisse et cum metempsychosi fuisse coniunctum demonstraretur. Ac reminiscamur Socratem in dialogis ante exscriptis iterum iterumque contendisse se non *μῦθον*, ἀλλὰ *λόγον* secutum de animae immortalitate et de iudicii et metempsychoseos doctrinis disputasse, Gorg. 523 A: Ἄκουε δὲ, γασί, μάλα καλοῦ λόγον, ὃν σὺ μὲν ἰγίσει μῦθον, ὡς ἐγὼ οἶμαι, ἐγὼ δὲ λόγον. ὡς ἀληθῆ γὰρ ὄντα et q. s.; 524 A: ταῦτ' ἐστίν . . ἃ ἐγὼ ἀκηροῶς πιστεύω ἀληθῆ εἶναι. Neque contra pugnare mihi videntur, quae in Phaedonis p. 114 D legimus: τὸ μὲν οὖν τὰ ταῦτα δυσχερίσασθαι οὕτως ἔχειν, ὡς ἐγὼ διελέλυθα, σὺ πρόπειν τοῦν ἔχοντι ἀνδρὶ· ὅτι μέντοι ἢ ταῦτ' ἐστίν ἢ τοιαῦτ' αἶτα περὶ τὰς ψυχὰς ἡμῶν καὶ τὰς οὐχίσεις . . τοῦτο καὶ πρόπειν μοι δοκεῖ καὶ ἄξιον κινδυνεῦσαι οἰομένῳ οὕτως ἔχειν. Necesse est concludamus ex his locis Platonem, cui addamus Pindarum, ex Orphicorum et Pythagoricorum sacris libris totam iudicandi notionem deprompsisse, quamquam singula, ut iudicum nomina et numerum alia ex Atticorum vulgaribus fabulis poterant hauriri.²⁾